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Om i ödslig skog
ångest dig betog,

kunde ett flyktigt möte
vara befrielse nog.

Giva om vägen besked,
därpå skiljas ifred:

sådant var främlingars möte
enligt uråldrig sed.

Byta ett ord eller två
gjorde det lätt att gå.
Alla människors möte

borde vara så. 
Hjalmar Gullberg
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… don’t know where, don’t know 
when. 

Så sjöng sångerskan Vera Lynn 
i det örhänge som kom att bli 
signum både för henne själv 
och musik vid tiden för andra 
världskriget. Samma textrad tog 
drottning Elizabeth II av Storbri-
tannien fasta på i ett av sina tal i 
samband med den stora pande-
mins utbrott för ett par år sedan. I 
en tid av svårigheter, förändring 
och även nyskapande kan det 
vara en trygghet att hålla fast vid 
mötets fina betydelse. 

Att mötas ja. Det handlar det om i 
det stora och det lilla och att mö-
ten på något sätt alltid dröjer sig 
kvar. Ibland tänker jag rentav att 
ett möte aldrig har ett slut, bara 
en början. 

Kanske tänkte Jesus på det när 
han mötte folk. Folk kom inte 
bara till honom, utan han kom 
också till dem. Villkorslöst och 
mänskligt i deras vardag. Kan-
ske ville Han att mötets känsla 
skulle dröja sig kvar. Jag tror det. 
Annars hade vi inte fortsatt att 

uppmuntra till möten och sam-
lingar i Guds namn ännu idag. 

Möten är ett av våra tre utveck-
lingsområden i församlingen. Att 
påtala att varje möte med för-
samlingen är viktigt. I söndagens 
gudstjänst. När barngruppen 
dricker Festis. När konfirmander-
na rättar till håret innan de går in 
i kyrkan. När vi hälsar på varan-
dra på äldreboendet. 

Ja, mötet dröjer sig kvar. Så är 
det i alla fall för mig. Det finns 
kvar även hos den som stannar 
kvar, även hos den som ger sig 
av. Betydelsefulla möten finns 
alltid där. Och det kan vara fint 
att tänka på när tillvaron också 
blir annorlunda. I det stora och i 
det lilla. 

Med orden jag alltid avslutar en 
gudstjänst - ”på återseende.” Det 
gäller alltid. 

We’ll meet again, don’t know whe-
re, don’t know when, but I know we 
meet again some sunny day. 

Joakim Hedin, kyrkoherde.

We’ll meet again…
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Foto: Johannes Frandsen/Ikon.

Drop in-dop i Fristads kyrka  
3 september mellan kl. 10.00-17.00
Dopet är verkligen ett fint tillfälle för glädje och fest! Stort eller smått, som liten eller större, så är det en av 
livets högtider. Kanske är det så att dopet av en eller annan orsak har fått vänta ett tag? Kanske kom det en 
pandemi emellan? Nu finns chansen för dig, ditt barn eller annan släkting att döpas under festliga och djupt 
innerliga former i Fristads kyrka. Till Gud och kyrkan är vi alltid välkomna med det som är livet, så kom 
som du är! Församlingen står för dopet, festen och fikat!
Präst, musiker och vaktmästare finns på plats. Efter dopet bjuder vi på dopkaffe med tårta. 

Det är bara några enkla saker du behöver tänka på i förväg. Om den som ska döpas är under 18 år behöver 
du uppge barnets personnummer och ta med: 

 • undertecknat samtycke från vårdnadshavare som eventuellt inte är med vid dopet  
 • din egen legitimation.

Du som vill döpas som vuxen tar med dig din legitimation. 
Om du inte är folkbokförd i Sverige, eller saknar personnummer, är det bra att prata med prästen innan. 

Före varje dop hålls ett kortare dopsamtal med prästen. Där samtalar vi om dopets glädje, bestämmer psal-
mer och om eventuella faddrar ska ha några uppgifter. 
Det finns inget krav på dopklänning eller dopdräkt utan det går lika bra att bli döpt i vanliga kläder. I för-
samlingen finns det dopklänning att låna för barn 0-3 år. 

Du får gärna meddela oss på telefon 033-22 23 00 så att vi vet hur mycket tårta och annan fika vi ska  
förbereda. Du är också välkommen att ringa om du har några frågor.

Varmt välkomna!

Vi står för dopet,
festen och fikat!
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Det goda mötet
Vad tänker du på när du hör ordet möte? Förhopp-
ningsvis kommer du ihåg alla goda, sällsamma och 
energigivande möten du varit med om. Som turligt 
är brukar det vara just de man minns. Alla ”dåliga” 
kan vi förpassa in i glömskan, såvida vi inte lärt oss 
något från dem. Mötet kanske är det viktigaste vi 
har? Med varandra. Med Gud. Att samlas på olika 
sätt och på olika platser är så betydelsefullt att det 
finns med i vår församlingsinstruktion – ett doku-
ment som ligger till grund för verksamhetens mål 
och hur den ska styras. Möte, tillsammans med Miljö 
och Mångfald är tre områden Fristads församling 
särskilt ska utveckla och arbeta med. Hur kan vi då 
utveckla våra möten?

– Vi ska bli duktigare på att främja möten och se 
det som en relation till församlingen, oavsett var 
och när mötet sker. Det är viktigt att vid exem-
pelvis begravningar, eller om man lämnar sitt 
barn till barngruppen, att man känner att det blir 
en relation till prästen, församlingspedagogen 
eller vem det nu kan vara, att man går i väg och 
tänker: vad det betyder mycket att få vara med 
i en församling. Jag föreställer mig att den goda 
relationen möjliggör att fler också vill komma till 
en gudstjänst eller delta i andra aktiviteter. Börja 
där människor är och inte där vi vill att de ska 
vara, säger Joakim.

Att mötas innebär också att bemöta, vad kan man 
göra, och kan man göra något själv för att ett möte 
ska bli bra? Egentligen krävs det inte så mycket, 
menar Johanna.

– Det handlar om att vara nyfiken och se den per-
sonen man möter. Känner personen sig sedd och 
lyssnad på så har man kommit långt. Jag träffar 
många barn i verksamheten och då tycker jag att 
mötet ska ske i ögonhöjd. Som vuxen går det inte 
att prata och titta ner på någon utan jag vill vara 
på barnets nivå, säger Johanna.

Det är inte alltid ett möte är planerat utan det kan 
vara spontant. Det behöver inte vara mer än att man 
hejar på varandra, en ömsesidig bekräftelse av att 
vi finns, en blick och ett leende, det är ju också ett 
möte, konstaterar Thomas.

En lite annorlunda form av sammankomst är att 
vara präst vid en gudstjänst och ha församlingen 
framför sig, men ändå på lite avstånd.

– Vid predikan tänker jag att det är en dialog 
även om det inte är uttalade och sagda svar. Att 
möta en blick eller en bekräftande nick från någon 
betyder väldigt mycket. Då känns det som att det 
landar på något vis. Kontakten är A och O. Jag 
skriver ofta mina predikningar i förväg, men det 
är ganska ofta som jag inte tar upp dem, utan har 
dem bara som en bas. Skulle jag glömma något är 
det inte hela världen, utan det viktigaste är att det 
blir en kontakt med församlingen. För mig är det 
viktigt, och jag försöker så ofta jag kan, att vara 
med när de som ska fira gudstjänst kommer så 
att jag kan vara där och hälsa på dem, gärna vid 
utgången också, säger Thomas.

Joakim flikar in:

– Jag tänker på en intressant företeelse - ibland 
händer det att man skrivit en predikan som man 
tycker blev klockren och läser den från pappret 
just för att den blev så bra, men kan gå ganska 
obemärkt förbi. Vid ett annat tillfälle, när man 
inte hunnit skriva något utan bara pratar om en 
personlig händelse och känt – oj, det här blev 
inte bra - det är nästan alltid just de gångerna 
som folk kommit fram efteråt och sagt: vilken bra 
predikan. Genom att man delar med sig av något 
personligt, som kommer inifrån en själv så blir 
det ett vardagligare språk och kanske mer igen-
kännande, vilket gör det lättare att ta till sig och 
skapar en fin kontakt, säger Joakim.

Mötet med Gud är många gånger något personligt 
mellan Gud och den enskilde, men att arbeta i en 
församling innebär ett slags ”värdskap” att möjlig-
göra den kontakten.

– Om man som barn inte varit med och talat om 
Gud, varit i kyrkan eller bett en bön så kanske 
man inte har ett språk för detta. Jag känner att det 
är min uppgift att hjälpa dem att sätta ord på och 
ge ett språk för tron för att främja mötet, säger 
Johanna.

Både Thomas och Joakim menar att i en predikan el-
ler i andra sammanhang där de möter människor så 
är de själva ”redskapet”. Därför är det så viktigt att 
vad de gör och säger som präster måste bottna i dem 
själva. Thomas liknar det som att vara en försäljare – 
man måste tro på att det man säljer är bra, annars är 
det svårt att övertyga och tala gott om något. 
Det måste vara genuint. Det måste vara äkta.
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Ett gott möte! Från vänster: Johanna Savhammar, församlingspedagog, Joakim Hedin, kyrkoherde  
och Thomas Berndt, präst.

Nu är det dessvärre så att Joakim, Thomas och Jo-
hanna ska sluta arbeta i Fristads församling. Två ska 
vidare ut i arbetslivet på nya uppdrag och en ska gå 
i pension. Vem som ska göra vad får ni själva lista 
ut. Och så här avslutningsvis får de alla en gemen-
sam fråga att fundera på: Vad tar du med dig från 
din tid i Fristad?

Thomas:
– Jag tar med mig arbetslaget, som har varit väl-
digt inspirerande för mig. Vi är en ganska lagom 
stor skara som fungerat väldigt bra tillsammans. 
Fikastunderna har varit oerhört viktiga och ett 
sätt för oss att komma nära varandra och minska 
trösklarna. Jag har verkligen njutit. Sedan är Fri-
stad en mindre ort, vilket inneburit en helt annan 
närhet till församlingen och de som bor här, det 
har jag uppskattat.

Joakim: 
– Jag tycker om det här sättet som vi är försam-
ling och kyrka på i Fristad. Och så håller jag med 
Thomas – jag vill lyfta fram arbetskollegorna. 
Jag har verkligen längtat till fikastunderna och 
lunchpauserna när vi får sitta ner och prata med 

varandra, inte om jobbet, utan om allt annat mel-
lan himmel och jord. Det har varit jätteskönt och 
en god stämning. Jag skulle vilja ta med mig hela 
gänget vart jag än hamnar, det hade varit härligt 
att kunna göra det. 

Johanna: 
– Jag tar med mig mötena med alla människor, 
möten som verkligen berikat mitt liv. Många av 
de jag haft i barnverksamheten tidigare har nu 
blivit vuxna, och det har varit fint att få se dem 
växa upp, fast på lite avstånd. När man har en 
barngrupp och ska göra något – plötsligt kommer 
det en liten hand som tar tag i min – då känner 
man att nu, nu är det nåt, nu är jag lite viktig för 
den här lilla personen. Att jag får vara en extra-
vuxen i deras liv, det är en fin stund. Givetvis sä-
ger jag också arbetskamraterna – det är ett väldigt 
gott gäng och det jag kommer sakna allra mest. 

Väl mött! Lycka till! Och tack för att ni är ni!

Text och foto: Fredrik Jansson.
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Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Namn: ....................................................................         Personnummer: ......................................................

Gatuadress: ............................................................

Postadress: .............................................................

Ort och Datum: .....................................................................

Namnteckning: .....................................................................        Telefonnummer: .....................................................

Var vänlig markera de svar som är aktuella

      Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........
      och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.

      Jag är inte döpt men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse 
      till dop.

      Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i kyrkobokföringen. 
Anteckningen finns om barnet har en eller två tillhöriga vårdnadshavare. Uppgifterna ska tas bort ur registret om vård-
nadshavaren begär det. Detsamma gäller om barnet har fyllt tolv år och själv begär det. Likaså kan det för vårdnadsha-
vare för tillhörigt barn under 18 år finnas anteckning i kyrkobokföringen. Uppgifterna om vårdnadshavare ska tas bort 
ur registret om vårdnadshavaren begär det.

Kyrkoherdens/församlingsexpeditionens anteckningar

Inkom:       Kyrkoherdens beslut:

............................................................   ............................................................   
Registrerat i kyrkobokföringen:    Diarienummer:

............................................................   ............................................................
Registrerat av:      Bevis utsänt:

............................................................   ............................................................

Skicka in din anmälan till: Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34, Fristad.
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Vi möts på Gerds veranda
Den här junikvällen är det uppdukat 
med rabarberpaj och varsin Mumin-
mugg ute på Gerd Englunds veranda 
vid gamla skolan i Vänga. Vi kommer 
från olika platser och vi slår oss ned. 
Lite trötta efter en dag, men det dröjer 
inte länge innan vi pratar om det vi 
bestämt att ses för. Mötet. 

Hur två församlingar kan mötas i det 
lilla sammanhanget där utrymmet 
om människors tid kan vara svår att 
greppa. 

I Vänga samsas sedan en tid tillbaka 
Vängdala Equmeniaförsamling tillsam-
mans med Svenska kyrkan i Fristad. 
Kyrkstugan/församlingshemmet är ge-
mensamt sedan ett par år. I gudstjäns-
ter möts de olika ”kyrkofamiljerna” titt 
som tätt. 

Mötet och samtalet på Gerds veranda växlar mellan 
högt och lågt. Gamla minnen varvas med skratt och 
tankar om framtiden. Vi funderar på vad det är som 
är utmärkande för Vänga som bygd.

”Vänga betyder mer än att vi har två olika kyrkor 
egentligen, för bygden betyder så mycket. Därför är 
det viktigt med samarbete och att arbeta mot samma 
mål. Här i Vänga finns en ovanligt fin gemenskap”, 
berättar Gerd. Hon fortsätter med minnet hur det 
var när hon kom till Vänga. Att bygden tog emot 
henne med värme, men på den tiden gick inte de 
olika församlingarnas medlemmar på varandras 
gudstjänster.

Att vara församling på en mindre ort har både med 
sig fördelar och nackdelar. Maja Eckerström lyfter 
fram att det vore roligt om fler kom till gudstjäns-
terna och arrangemangen i församlingen. Som ideell 
medarbetare i rollen som kyrkvärd kan hon se att 
det är musiken som lockar till kyrkan. ”När vi gör 
något extra, då märks det också i antalet kyrkobesö-
kare.” Vi andra nickar i samförstånd. 

Anna-Karin Albertsson har sett hur samarbetet och 
mötet växlat genom åren. Att det funnits tillfällen 
som blivit självklara för mötet. Kanske i det mest 
enkla. ”en gudstjänst på Sävsjövik där vi delar det 
som är enkelt. Alla går fram till ljusbärararen och 
delar det enkla. Pratet på kyrkkaffet om vad som 
hänt i bygden.” 

Gerd lyfter fram ett minne som för henne varit 
gripande. När Missionsförsamlingen sålde sin kyrka 
och med medlemmar i procession gick vägen bort 
mot Svenska kyrkans församlingshem. Där tog någ-
ra från Svenska kyrkan emot med kaffe och hem-
bakt. Från den stunden skulle denna gemensamma 
plats bli gudstjänstlokal för Missionsförsamlingen.

”Det var väldigt starkt” säger Gerd. ”Det tog några 
minuter och gå, och under den tiden hann man 
tänka att nu, nu lämnar vi där men nu är vi här i 
stället.”  

Vårt samtal leder in mot framtiden. Maja hoppas på 
mer av samarbete. Att vi ska få vara många tillsam-
mans när vi möts. Vi har ju mer som förenar oss än 
som är oss olika. 

”Ju mer vi samarbetar, desto mer orkar vi.” säger 
Gerd. ”Vi ser fram emot fler gemensamma guds-
tjänster. Att mötas i det enkla,” fyller Anna-Karin i.

Det är med goda förhoppningar om framtiden vi 
skiljs åt efter att ha fotograferats på den blåa bänken 
hemma hos Gerd. Att mötas blir det angelägna. Ett 
möte kanske aldrig har en början eller ett slut, men 
på något sätt känns det som att ny spirande kraft 
kan gro tillsammans i våra bägge församlingar. 
Någon cyklar hemåt, en annan startar bilen och kör 
i väg. 
Snart möts vi igen. 

Text: Joakim Hedin. 
Foto: Margareta Englund.

Från vänster: Gerd Englund, Joakim Hedin, Anna-Karin Albertsson och 
Maj-Britt Eckerström.
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Retreat-dag i prästgården
Välkommen på en retreat-dag i tystnad och stillhet 
och för växande och mognad.
Söndagen den 2 oktober kl. 12-19 i Fristads präst-
gård. Pris: 75 kr. Max antal deltagare: 10 personer.
Anmäl till Karin Johansson 033-22 28 36 eller till 
Anette Svensson 033-22 23 20, senast den 23 septem-
ber.

Café Prästgården har öppet 
i allhelgonatid
Vi har öppet följande tisdagar: 25/10 och 
1/11 kl. 15-18. Då serveras kaffe med 
hembakat i vår trevliga och ombonade 
prästgård.
Fredagen den 4/11, innan alla helgons 
dag, har vi öppet kl. 15-18. Då serveras 
smörgås och äppelkaka.

Varmt välkommen!

Gympa i prästgården
Vi använder oss av gummiband och stol och gör 
enklare övningar till musik. Vi avslutar passet med 
fika. Vi träffas följande onsdagar kl. 09.30 och gym-
par i ca 30 minuter:

 • 7 september
 • 21 september
 • 5 oktober

Klä dig bekvämt. Pris: 20 kr. Anmäl senast dagen 
före tillfället till: Inger Riley 0722-270570 eller till:
Karin Johansson 033-22 28 36.
Träna efter egen förmåga. Gympan passar för alla!

Grillkvällar i prästgården
Den 19/9 och den 24/10 kl. 18.00 har vi tänt grillar-
na i Fristads prästgårds trädgård. Hoppas du vill 
komma och smaka på korv och annat smått och gott 
som vi lägger på grillen. Pris: 50 kr. Anmälan görs 
till Lena: 033-22 23 08 eller till Karin: 033-22 28 36, 
senast fredagen innan grillningen.

Skaparlördagar i prästgården
Lördagen den 15 oktober kl. 09.30 – 12.00.
”Gör ditt livs tavla”. Vi använder oss av enkla meto-
der för att skapa några konstverk som kan pryda en 
vägg i ditt hem. Inga förkunskaper behövs. Oömma 
kläder är bra att ha på sig. Pris för material och fika, 
100 kronor. 
Anmälan senast 10 oktober till Lena: 033-22 23 08 
eller till Karin: 033-22 28 36.
Lördagen den 19 november har vi två tillfällen då vi
binder  dörrkransar. Kl. 09.30 – 12.00 eller  
kl. 13.00 – 15.30. Pris för material och fika, 100 kro-
nor. 
Anmälan senast 14 november till Lena:  
033-22 23 08 eller till Karin: 033-22 28 36.
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Nu är det hög tid att anmäla sig!
För att du ska veta mer om konfirmanderna har vi 
några tillfällen då vi från de olika kyrkorna berättar 
om vår verksamhet.

Tisdagen den 23 augusti är alla föräldrar välkomna 
till Kyrkans Hus kl. 18.00 för att få reda på vad kon-
firmandtiden innebär.

Tisdagen den 30 augusti har vi en ”pröva-konfir-
mandgång” då du som funderar på hur konfirmand-
tiden är får testa vad vi brukar göra. Välkommen till 
Kyrkans Hus kl. 17.00-18.30.

Anmälan - Söndagen den 4 september kl. 15.00-17.00 
har vi öppet på Kyrkans Hus övervåning så du kan 
lämna din anmälan och ställa frågor till ledarna. Du 
kan också anmäla dig via vår webbplats:  
www.svenskakyrkan.se/fristad under fliken ”Livets 
skeden”.

Konfirmationen handlar helt enkelt om det som är 
viktigt i livet!

Frågor? Kontakta: Lena Berglind 033-22 23 08 eller 
maila: lena.berglind@svenskakyrkan.se

Vi hoppas att du vill vara  
konfirmand hos oss

Orgelmaraton i Fristads kyrka
Välkommen till ett musikaliskt smörgås-
bord med orgeln i centrum. Organister 
avlöser varandra i en sex timmar lång 
stafett. Och så blir det Psalmbattle. 

Lördagen den 15 oktober kl. 13-19
Kom och gå som du vill. Gratis fika i kyrkan. För 
mer information om program, se affischering eller 
vår webbplats: 

www.svenskakyrkan.se/fristad

Lunchmusik
Fristads kyrka kl. 12.00
Kom och njut av 25 minuter orgelmusik och få en 
stunds avkoppling. Därefter serveras soppa i Fri-
stads prästgård för 50 kr.

       • 8 september. Orgel: ej fastställt.
       • 10 november. Cecilia Hermansson, orgel.
       • 8 december. Anette Gustafsson spelar   
           julmusik på orgel.

Välkommen till höstens  
pilgrimsvandringar
Tillsammans med nya och gamla vänner delar vi 
tankar, prat och tystnad. 

Vid två tillfällen upplever vi naturens skönhet och 
njuter av  höstens vackra färger under våra vand-
ringar.
3 september – Vi samlas vid Borgstena kyrkas par-
keringsplats kl. 09.30 för att göra en vandring på  
ca: 10 km. Medtag eget fika.
8 oktober – Vi samlas vid Vänga fotbollsplan  
kl. 09.30  och går en vandring på ca: 7 km. Medtag 
eget fika.
Har du frågor kontakta Lena Berglind: 033-22 23 08.



10

Sjunga i kör
Välkommen att sjunga med i församlingens körer!

Barn- och ungdomskörer:
Kors i taket, från årskurs 7. Vi övar i Kyrkans Hus 
kl. 17-19 med start den 28 augusti.
Så ska det låta, från förskoleklass och uppåt.  
Kl. 14.15-14.45. Vi går 14.10 från skolan och är tillba-
ka 15.00, Borgstena församlingshem.  
Startar den 29 augusti.
Sångfåglarna, från förskoleklass och uppåt. Vi övar 
i Kyrkans Hus kl. 15.00-16.15 med start den  
1 september.

Vuxenkörer:

Laudatekören - Vi övar i Borgstena församlingshem 
kl.19-21.  Startar den 1 september. 

Vi behöver fler sångglada människor,  
gärna också herrstämma!

Viva Vox
Tärbysångarna
Fristads Kyrkokör

Kontakt: Barn- och ungdomskörer samt Laudate-
kören: katarina.dahlberg@svenskakyrkan.se
Viva Vox och Tärbysångarna:  
christina.ekstrom@svenskakyrkan.se
Fristads Kyrkokör: jorgen@sandblom.eu

Allsångscafé
Musik är själens röst! Fika, sång och 
gemenskap. 
Vi träffas i Kyrkans Hus kl. 10.00-11.30 föl- 
jande dagar:

    • 31 augusti
    • 28 september
    • 26 oktober
    • 7 december

Barn- och ungdomsgrupper  
- hösten 2022

Kyrkans Barntimmar
För barn 3-5 år.
Måndagar i Kyrkans Hus.
Till den här gruppen behöver du anmäla dig.

Miniorer
För barn i åldern 6-9 år.
Onsdagar kl. 15.00-16.30 i Kyrkans Hus.

Juniorer
För barn i åldern 10-12 år.
Onsdagar kl. 17.00 – 18.30 i Kyrkans Hus.

Kyrkans Unga
Vi träffas under några tillfällen under terminen.
För information om tid och plats kontakta Lena.

Anmälan och information om Barn- och ungdoms- 
verksamheten får du av Lena Berglind 033-22 23 08 
eller via mail: lena.berglind@svenskakyrkan.se

Välkomna!

Musikcirkel
Välkommen till musikcirkeln där vi sjunger och
samtalar om en textförfattares/kompositörs liv
och verk. Cirkelledare är Lena Floberg och Jörgen
Sandblom. Självklart dricker vi 11-kaffe. Vi träffas i
Kyrkans Hus följande datum kl. 10-12:

       • 14 september (Tema: Beppe Wolgers)
       • 12 oktober
       • 2 november
       • 30 november

Världens Barn 2022
En dag för barn, 
med barn och vuxna. 
Lördagen den 24 sep-
tember kl. 10-13 vid 
prästgården i Fristad.

Dagen kommer att 
erbjuda många olika 
utmaningar, hoppborg, 
gott fika och en mas-
sa mer i en fantastisk 
miljö.

Gammal som ung är 
du välkommen till en dag att träffas, fika, utmanas, 
kanske vinna något och samtidigt hjälpa behövande 
barn.
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Resultat  
- Fasteaktionen 2022
Fasteaktionen 2022 är avslutad. Tillsammans sam-
lade vi in 61,6 miljoner, vilket är ett nytt rekord! Vi 
vill rikta ett varmt tack till alla församlingar och 
stift som har engagerat sig och bidragit med gåvor, 
aktiviteter, auktioner, tid och energi! 

Tillsammans har vi delat med oss till människor som 
är i akut hungersnöd, är på flykt från krig eller av 
någon annan anledning lever i utsatthet.  
Skara stift samlade in 5,6 mkr, vilket var 2,8 mkr mer 
än Fasteaktionen 2021.

SWISHA TILL

900 1223

DELA LIKA UNDER
SAMMA HIMMEL
Hälsa, jämställdhet och tillgång till 
näringsriktig mat är en mänsklig rättighet, 
ändå riskerar 45 miljoner människor att 
hamna i akut hungersnöd.* 

Dela med dig genom att swisha halva 
beloppet för något du köper.

*Källa: FN (nov 2021)

SWISHA
HALVA
MATKASSEN

Tillsammans gör vi världen hel.
Din gåva gör det möjligt.

svenskakyrkan.se/act

Välkommen till prästgården och 
Måla i stillhet!

Efter en kort introduktion till dagens tema ges god 
tid till att i tystnad måla, helt utan krav på presta-
tion. Vi står för material, så du behöver inte ta med 
dig någonting. Efter målandet bjuder vi på fika, och 
den som vill kan dela med sig något kring sin bild.

       • tisdag 11 oktober 9-12
       • tisdag 8 november 9-12
       • tisdag 10 januari 9-12
       • tisdag 7 mars 9-12

Ledare: Daniel Castor, diakon, 033 – 22 23 05 och
Lena Floberg, präst, 033 – 22 23 03.

Anmälan till Daniel senast fredagen innan varje 
målartillfälle. Det går bra att anmäla sig till ett av 
tillfällena, eller till alla fyra. Begränsat antal platser.

Under hösten samlas vi till två bibel-
studier, under rubriken Stillbilder. Vi 
kommer att läsa och samtala om händel-
ser och skeenden ur gamla testamentet 
i ljuset av Jesu liv och verk. Vi träffas 
tisdagarna den 20 september och den 
15 november mellan kl. 10-12 i Fristads 
prästgård. Ledare är Lena Maria Olsson 
Floberg. Vi dricker också ett enkelt för-
middagskaffe. Varmt välkommen!
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INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN

Vid frågor om Begravningverksamheten kontakta: 
Pernilla Tejemark: 033-22 23 13 eller pernilla.tejemark@svenskakyrkan.se
Roger Andersson: 033-22 28 31 eller roger.l.andersson@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Ovårdade gravplatser 
Det ligger på gravrättsinnehavarens ansvar att hålla 
en gravplats i ett värdigt och vårdat skick. I sep-
tember kommer kyrkogårdsförvaltningen att kolla 
igenom gravplatserna på våra kyrkogårdar för att 
kunna ta kontakt med gravrättsinnehavarna om det 
börjat komma för mycket ogräs på platsen. I dagens 
samhälle där vi inte är lika bofasta som förut utan 
vi rör oss en hel del både inom Sveriges gränser och 
genom utflytt till andra länder, så kan det bli så att 
gravplatserna blir stående utan att någon tittar till 
dem. Genom kontrollen kan vi se vilka vi behöver 
kontakta och det innebär även en uppdatering i 
gravboken att vi har rätt kontaktuppgifter till grav-
rättsinnehavaren. 

Tvätt av gravsten 
Med tiden kan mossa, alger och beläggningar sätta 
sig på gravstenen och då kan man behöva tvätta 
stenen. Vi på Fristads kyrkogårdsförvaltning tvättar 
stenarna med Heatweed, en metod där man använ-
der hett vatten istället för kemikalier. Detta gör vi 
som ett led i vårt arbete som en miljödiplomerad 
församling. I september månad erbjuder vi tvätt av 
gravstenar till ett reducerat pris.

Passa på att få stenen tvättad! 

- Tvätt av gravvård < 100 cm, i september: 220 kr,  
    ordinarie pris: 515 kr.
- Tvätt av gravvård > 100 cm, i september: 305 kr, 
   ordinarie pris: 615 kr.
- Tvätt av gravram, i september: 445 kr,
   ordinarie pris: 770 kr. 

Allhelgonahelgen
Inför allhelgonahelgen vill många lägga granris 
och krans på gravplatserna och även tända ett ljus 
för de som en gång vandrat vid vår sida. Om man 
har svårigheter att ta sig till kyrkogården kan man 
beställa granris och krans från kyrkogårdsförvalt-
ningen, man kan även beställa gravljus som tänds 
inför Allhelgonahelgen. 

För mer information och beställningar, kontakta oss. 
Se kontaktuppgifter längst ned på sidan.

Foto: Gustaf Hellsing/Ikon.
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Miljösidan
 

Invasiva arter - jätteloka

Jätteloka (Heracleum mantegazzianum) blommar 
från juli till augusti/september. En enda planta 
kan bilda från 1500 ända upp till 100 000 frön per 
säsong. Både rot och frön kan börja gro flera år ef-
ter de kom i marken. Jätteloka innehåller en giftig 
växtsaft som i kombination med solljus kan orsaka 
kraftiga skador på huden hos människor. 

Jätteloka är ganska enkel att bekämpa, till skillnad 
från en del andra invasiva arter. Att kapa växten 
vid roten är en effektiv metod att bekämpa ar-
ten. Man bör i så fall kapa växten vid eller strax 
under markytan, vid övergången mellan rot och 
stam. Man kan använda sig av  t ex en hacka eller 
en spade. Följden blir att växten dör. Men det är 
viktigt att komma ihåg att man inte får lämna kvar 
några frödelar och att skydda sig när man hanterar 
växten. Naturvårdsverket rekommenderar att man 
vid bekämpningen använder kläder av vattentätt 
tyg, gummihandskar och skyddsglasögon. Får 
man växtsaft på huden bör man skydda den mot 
sol under minst en vecka och vid rodnad eller 
blåsor ta kontakt med vårdcentral eller sjukvårds-
rådgivning via 1177.  

Viktigt är också att inga frö-/blomställningar läm-
nas kvar på marken. När plantorna dragits upp 
hanteras avfallet som brännbart. Det skall alltså 
inte komposteras eller läggas i avdelningen för 
växtavfall på återvinningsstationen. Fråga perso-
nalen där om du känner dig osäker. 

Om du finner bestånd av jätteloka är det bra att 
rapportera in det till artportalen:  

www.invasivaarter.nu

Klimatstig
Varför inte göra en utflykt i höst? På Torsö i 
Vänern, norr om Mariestad, vid stiftsreser-
vatet Tjäderåsen samt vid Flämslätts stiftgård 
i Lerdala, mellan Skara och Skövde, finner du 
stiftets två klimatstigar. Där får du följa med 
klimatängeln Pax och biet Pollinis på en vand-
ring i naturen. De berättar hur vi människor, 
djur och växter ska kunna må bra i skapelsen. 
De vill också skapa hopp och sprida kunskap 
så att vi tillsammans kan bebo en frisk planet 

med många olika arter av växter och djur, ren luft 
och ett ekosystem i balans.  

Klimatstigen är en ca 2 km lång vandring med fle-
ra hållplatser ute i naturen där du bl a kan få prova 
på skogbingo, sätta dig ner och lyssna till naturen 
eller inventera arter i en naturruta. Du kan också 
jämföra ditt fotavtryck med de avtryck vi sätter i 
vår miljö. 

Du kan läsa mer på Skara stifts hemsida: https://
www.svenskakyrkan.se/skarastift/klimatstig
Text: Lena Maria Olsson Floberg 
Foto: Cor Gaasbeek/Pixabay 
Illustration: Emma Johansson

Klimatängeln Pax och Pollinis
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Barnens sida - Klura med Castor
Pusselkluring: Klipp ut de nio fyrkantiga färgbrickorna ur tidningen. Du kan såklart 
kopiera först om du inte vill klippa i tidningen. Placera sedan brickorna så att blått 
möter blått, gult möter gult och så vidare. Den färdiga bilden skall vara 3*3 rutor.

Tips: Färgbrickan med bara blått skall ligga i mitten.

Lycka till!
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Kyrkan i allhelgonatid
Allahelgonatiden brukar vara en tid då vi särskilt 
tänker dem som har lämnat oss. Många är vi som 
går till någon grav och lägger blommor, sätter en 
ljuslykta och minns. Det kan vara skönt att i sam-
band med det kunna gå in i kyrkan, sitta ner en 
stund och kanske tända ett ljus. Antingen själv i 
tystnad, eller tillsammans med andra i någon av 
våra gudstjänster.

Under allhelgonahelgen håller vi Fristad kyrka och 
Mariakapellet öppna fredag klockan 15 – 20 och 
lördag klockan 15 – 18. Personal finns på plats om 
du önskar prata.

Minnesgudstjänst firar vi i Fristads kyrka 18:00 på 
alla helgons dag (lördag). Då tänder vi ljus för var 
och en av dem som har lämnat oss under året som 
har gått.

Fredagen den 4/11, innan alla helgons dag, har också 
Café Prästgården öppet kl. 15-18. Då serveras smör-
gås och äppelkaka. Varmt välkommen!

Har du laddat  
ned Kyrkguiden? 
Med appen Kyrkguiden kan du se vad som händer i kyrkan 
och få hjälp att hitta till kyrkor runt om i Sverige och världen.

Kyrkguiden är gratis och finns där appar finns. 

Tack Monica!
Vid gudstjänsten i Fristads kyrka i mitten av maj i 
år, fick församlingen säga sitt tack till fritidsledare 
Monica Schrewelius, som efter 20 år i församlingens 
tjänst nu går vidare till nya uppgifter i Sandhult-Bre-
dareds församling. Många är de barn som Monica 
mött som barntimmar, och vidare upp i livet. Många 
kommer det fortsättningsvis att vara som tänker på 
Monica, när de får frågan: ”Vem berättade först om 
Gud för dig?” 

Monica har genom åren förtjänstfullt organiserat 
många stora evenemang som Världens barn och 
Kidz time, samt predikat vid oändligt många famil-
jegudstjänster där hon dessutom organiserat så väl 
pyssel som kyrkfika efteråt. Vi minns med glädje 
alla hennes roller som Vis man, kung Herodes eller 
den kloka ugglan i musikalen Liv och fred. 

Monica har dessutom under många år varit sam-
mankallande och sammanhållande i vår församlings 
miljöarbete, och tack vare hennes goda dokumen-
tationsförmåga uppnått Fas 2 i Svenska kyrkans 
miljödiplomering. 

Vi tackar för allt Monica gjort i och för Fristads 
församling under alla dessa år, och önskar allt gott i 
hennes nya arbetsuppgifter! 

Avtackning av Monica i Fristads kyrka. Från vänster: 
Birgitta Söderlund, kyrkvärd, Monica Schrewelius och 
Joakim Hedin, präst.

Text och foto: Lena Maria Olsson Floberg.



Denna tidning räknas som samhällsinformation och 
ska delas ut till alla hushåll i postnummerområdena:
513 XX, 506 49 samt 506 70.

VÄLKOMMEN ATT HÖRA AV DIG TILL FRISTADS FÖRSAMLING 
Post-/besöksadress:  Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34 Fristad
Telefon vxl:   033 - 22 23 00
Hemsida:   www.svenskakyrkan.se/fristad 
E-post:    fristads.forsamling@svenskakyrkan.se
Facebook:  www.facebook.com/svenskakyrkanfristad 

Med reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i  
Borås Tidning på lördagar, eller se vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/fristad

September ..............................................
4 Tolfte söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
10.00 Gemensam gudstjänst för små och stora i Tämta kyrka. 
Utdelning av bibel för barn, 6-åringar.
11.00 Högmässa i Fristads kyrka.
15.00 Gudstjänst för små och stora i Tärby kyrka. Utdelning av 
bibel för barn, 6-åringar.

11 Trettonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst för små och stora i Borgstena kyrka. Utdelning 
av bibel för barn, 6-åringar. 
11.00 Gudstjänst för små och stora i Fristads kyrka. Utdelning 
av bibel för barn, 6-åringar. Kören Kors i taket medverkar.
15.00 Gemensam gudstjänst för små och stora i Vänga kyrka. 
Utdelning av bibel för barn, 6-åringar. Med kören Kors i taket.

18 Fjortonde söndagen efter trefaldighet
11.00 Festmässa i Fristads kyrka för hela församlingen med 
mycket musik och glädje. Kören Viva Vox medverkar. Thomas 
Berndt avskedspredikar. Eftersamling med tilltugg.

25 Femtonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Mässa i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
18.00 Mässa i Vänga kyrka.

Oktober ................................................
2 Den helige Mikaels dag
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar.
18.00 Stilla mässa i Fristads kyrka. 

9 Tacksägelsedagen 
09.30 Skördegudstjänst i Borgstena kyrka. Kören Så ska det låta 
medverkar.
09.30 Gemensam skördegudstjänst i Vänga kyrka. Roland Ha-
raldson, trumpet.
11.00 Skördegudstjänst i Fristads kyrka. Roland Haraldson, 
trumpet.
15.00 Skördemässa i Tämta kyrka. Kören Viva Vox medverkar.
18.00 Skördegudstjänst i Tärby kyrka. Körerna Kors i taket och 
Sångfåglarna medverkar.

15 Lördag
13.00 – 19.00 Orgelmaraton i Fristads kyrka. Välkommen till 
ett musikaliskt smörgåsbord med orgeln i centrum. Organister 
avlöser varandra i en sex timmar lång stafett.

16 Artonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka
11.00 Mässa i Fristads kyrka.

23 Nittonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00 Mässa i Fristads kyrka.

30 Tjugonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Mässa i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar.
11.00 Gudstjänst i Vänga kyrka.
16.00 Fristads Kyrkokör 90 år. Jubileumsfirande musikguds-
tjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör, ensemble ur Borås 
Salongsorkester, solister.

November .............................................
5 Alla helgons dag, lördag
16.00 Lekmannaledd gudstjänst i Vänga kyrka.
16.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka. Lars Böhm, sång och 
Anette Gustafsson, orgel och piano.
18.00 Minnesgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör med 
instrumentalister. Stina Wernersson, tvärflöjt.

6 Alla själars dag
18.00 Mässa i Tämta kyrka.

13 Söndagen före domsöndagen
11.00 Festmässa i Fristads kyrka för hela församlingen med 
mycket körsång, musik och glädje. Joakim Hedin avskedspre-
dikar. Eftersamling med tilltugg. Körerna Laudate, Kors i taket, 
Sångfåglarna och Fristads Kyrkokör medverkar.

20 Domsöndagen
09.30 Mässa i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

27 Första söndagen i advent
09.30 Gemensam adventsgudstjänst i Vänga kyrka. Kören Viva 
Vox medverkar.
09.30 Adventsgudstjänst i Borgstena kyrka. Körerna Laudate och 
Så ska det låta medverkar.
11.00 Adventsgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör 
medverkar.
15.00 Adventsgudstjänst i Tärby kyrka. Körerna Kors i taket och 
Sångfåglarna medverkar.
17.00 Adventsgudstjänst i Tämta kyrka. Kören Viva Vox med-
verkar.

Gudstjänster hösten 2022


